

VI Konferencja Rady Europy na temat Europejskiej Konwencji Krajobrazowej

2014-06-18

W dniach 6-4 maja 2011 r. w Strasburgu odbyła się VI Konferencja Rady Europy poświęcona Europejskiej Konwencji Krajobrazowej. Podczas konferencji kraje sygnatariusze Europejskiej Konwencji Krajobrazowej zaprezentowały postęp w implementacji Konwencji oraz wyraziły chęć współpracy międzynarodowej i międzyregionalnej, zwłaszcza na polu krajobrazów transgranicznych i wymiany ekspertów.

Zwracano uwagę na potrzebę tworzenia grup roboczych, stwierdzono, że grupy robocze skupiające ekspertów z różnych dziedzin są najlepszym narzędziem skutecznej implementacji. Podkreślano także istotność współpracy międzyresortowej w poszczególnych krajach, mającą służyć zintegrowaniu polityk w celu lepszego wdrożenia zapisów Europejskiej Konwencji Krajobrazowej.

W czasie konferencji poruszona została również kwestia energetyki odnawialnej w odniesieniu do krajobrazu. Zaprezentowano raport opracowany na zlecenie Rady Europy dotyczący lokalizacji farm wiatrowych oraz wytycznych dla minimalizacji szkodliwego wpływu na krajobraz przy takich inwestycjach. Jako temat na tegoroczne warsztaty krajobrazowe zaproponowano rolę krajobrazu w modelu ekonomicznym oraz znaczenie upraw roślin energetycznych dla krajobrazu.

Zaprezentowano także projekty kandydujące w obecnej edycji Nagrody Krajobrazowej oraz ogłoszono zwycięzcę (Włochy, za projekt pod nazwą *The Carbonia project: the landscape machine*). Zdecydowano także, że nagroda zostanie wręczona prawdopodobnie podczas tegorocznych warsztatów w Portugalii.

W konferencji udział wzięli przedstawiciele większości krajów sygnatariuszy Europejskiej Konwencji Krajobrazowej prezentując swoje doświadczenia na polu implementacji konwencji:

- Belgia opracowała atlas krajobrazowy dla Walonii, w którego tworzeniu udział miało tamtejsze obserwatorium krajobrazowe. W Belgii podkreśla się znaczenie podnoszenia świadomości ekologicznej, a krajobraz rozpatrywany jest w kontekście bioróżnorodności (np. znaczenie torfowisk, drzew oraz naturalnych spadków terenu). Delegacja z Belgii zgłosiła *zarządzania krajobrazem i bioróżnorodność* jako propozycję tematu na warsztaty.
- Chorwacja zaprezentowała przeprowadzoną typologię krajobrazów. Opiera się ona na wydzieleniu trzech głównych typów krajobrazu (krajobraz górski, krajobraz Adriatycki i pozostały krajobraz), wśród których wydzielane są jednostki krajobrazowe. W 2009 r. w Chorwacji utworzono grupę roboczą do spraw krajobrazu, skupiającą ekspertów z różnych dziedzin. Obecnie tworzona jest baza danych o krajobrazie *landscape data base*.
- W Czechach również opracowano atlas krajobrazowy, a w ubiegłym roku zorganizowano tam seminaria dotyczące Konwencji Krajobrazowej.
- We Francji 90% terytorium kraju objęte jest atlasem krajobrazowym. Działają tam też prężnie obserwatoria krajobrazu.
- Węgry rozpoczęły implementację Konwencji Krajobrazowej w 2008 roku. Obecnie znajdują się w drugiej fazie - ustalanie ram organizacyjnych. W celu podejmowania sprawniejszych działań utworzono Krajowy Komitet do spraw Europejskiej Konwencji Krajobrazowej powołany wspólnie przez Ministerstwo Ochrony Środowiska, Ministerstwo Kultury, Ministerstwo Rozwoju Krajobrazu (Ministry for Landscape Development). Obecnie na Węgrzech tworzona jest grupa robocza (National Working Group of Experts in ELC), która odpowiedzialna będzie za opracowanie projektu roboczej strategii wdrażania Konwencji Krajobrazowej. Przez cały czas propagowana jest Europejska Nagroda Krajobrazowa. Do tegorocznej edycji na Węgrzech zgłosiło się 12 kandydatów (6 samorządów lokalnych i 6 NGO-sów). Jako najtrudniejsze zadanie w implementacji delegacja węgierska wskazała zintegrowanie polityki krajobrazowej z innymi politykami.
- Irlandia obecnie ma chwilowe problemy we wdrażaniu konwencji. W ubiegłym roku miała zostać wydana Narodowa Strategia Krajobrazowa, ale z powodu zmian w irlandzkim rządzie oraz kryzysu finansowego nie było to możliwe.
- Implementacja Konwencji Krajobrazowej w Portugalii opiera się na odpowiednim podziale kompetencji na różnych poziomach administracji publicznej. Ponadto prężnie działa tam grupa robocza składająca się z przedstawicieli różnych resortów (m.in. Ministerstwo Środowiska, Ministerstwo Rolnictwa, Stowarzyszenie Architektów itp.).
- W Serbii Europejska Konwencja Krajobrazowa nie została jeszcze ratyfikowana (jest podpisana), ale już podjęto działania mające na celu wdrożenie jej zapisów. Stworzono grupę roboczą (przedstawiciele 7 ministerstw, w tym także Ministerstwo Obrony Narodowej). Obecnie grupa pracuje nad przeprowadzeniem waloryzacji krajobrazów.

W poszczególnych krajach panują różne warunki, różne polityki oraz różne struktury rządowe, a jednak udaje podejmować wspólne inicjatywy. Zarówno na konferencji, jak i na posiedzeniu CDPATEP, bardzo duży nacisk kładziono na konstruowanie grup roboczych, współpracujących ze sobą w różnych krajach. Cały czas podkreślano, że nad implementacją poszczególnych konwencji należy pracować na wspólnym polu, razem, że nie można zajmować się każdą konwencją osobno. Proces decyzyjny obejmujący także swobodny przepływ informacji, musi być otwarty, a poszczególne decyzje konsultowane z różnych punktów widzenia.

Materiały konferencyjne:

- Raport ogólny dotyczący działalności Rady Europy w zakresie Konwencji Krajobrazowej [General Report of Activities](#)
- Raport na temat lokalizacji turbin wiatrowych w krajobrazie [Landscape and Wind Turbines](#)
- Raport na temat zarządzania krajobrazem jako procesu [Management of the Territory: Landscape Management as a Process](#)
- Program działań Rady Europy w zakresie Konwencji Krajobrazowej 2011-2013 [Programme of Activities of the European Landscape Convention 2011-2013](#)
- [Prezentacja kandydatów zgłoszonych do Nagrody Krajobrazowej Rady Europy 2010-2011](#)
- [Więcej informacji o przebiegu konferencji oraz pozostałe materiały konferencyjne wraz z prezentacjami multimedialnymi znajduje się na stronie Rady Europy](#)